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Anotace

Cílem práce bylo vytvořit souhrn a popis dostupných zabezpečení bezdrátových sítí,

posoudit jejich bezpečnost a popsat moţné útoky na ně. Další částí bylo navrhnout

zabezpečení bezdrátové sítě tak, aby nebylo moţné se připojit bez zadání uţivatel-

ského jména a heslo nebo osobního certifikátu nebo dalších zabezpečení.

Vlastní návrh je realizován pomocí serveru FreeRADIUS a klienta RADIUS serve-

ru RouterBoard s RouterOS od firmy MikroTik. Server vyţaduje pro připojení

vlastnictví certifikátu a znalost vlastní kombinace uţivatelského jména a hesla. Ser-

ver také ukládá do databáze všechny přístupy a pokusy o připojení.
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measures of wireless networks, judge their security and describe possible attacks on

them. Design of security measures of wireless network that would not allow con-

nection without user name and password, or personal certificate or additional secu-

rity was done next.

Design itself is realized using the FreeRADIUS server and RADIUS client of Rou-
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Úvod

Cílem této práce je popsat dostupné zabezpečení bezdrátových sítí, popsat jejich

slabiny a moţné útoky na ně. Dále u kaţdého zabezpečení posoudit jeho bezpeč-

nost, náročnost pouţití a přehled potřebného hardware k implementaci.

V další části je za cíl návrh zabezpečení bezdrátové sítě tak, aby nebyla moţnost

připojit se k síti bez autentifikace (např. kombinací jména a hesla, soukromým klí-

čem apod.). Pro tento návrh je nutné také specifikovat nutný hardware, který musí

být pouţit pro realizaci připojení.

Poslední částí práce je část praktická, kde je popsána realizace návrhu. Konfigurace

je uvedena navrţeným způsobem tak, ţe ukládá přístupy, dobu připojení a neopráv-

něné pokusy o připojení do databáze.

Bezdrátové připojení v dnešní době je jedním z nejrozšířenějších přenosových me-

dií internetu ke koncovému uţivateli, protoţe mobilita je jeho velkou předností.

Existuje několik druhů připojení, které se dělí podle rychlosti připojení, kvality,

moţnosti vzdálenosti přenosu a také cenou zařízení. Bezdrátové sítě se pouţívají

v domácnostech, přednáškových sálech a stále častěji ve veřejných prostorech. Tyto

veřejná místa je nutné chránit z důvodu neoprávněného zneuţití. Nebezpečí, kterých

hrozí, je mnoho, protoţe v dnešní době se snaţí mnoho lidí vyuţít slabin k páchání

přestupků, někdy i trestných činů.
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1 Jednotlivá zabezpečení

Jednotlivá zabezpečení jsou rozdělena podle stupně zabezpečení, na začátku kapito-

ly je uveden souhrn základních zabezpečení, které mohou být součástí ostatních

zabezpečení.

1.1 Základní pravidla a doporučení pro bezpečnost

Při budování bezdrátové sítě je nutno praktikovat několik základních opatření, která

nám zvýší bezpečnost a ochrání síť před lehkým prolomením pomocí zjištění klíče

nebo nezabezpečeného přístupu k hardwaru.

1.1.1 Volba SSID

Volba SSID je důleţitým prvkem v zabezpečení. SSID je nutno volit tak, aby neob-

sahoval klíč zabezpečení a ani ţádnou spojitost s ním. Špatná volba SSID by mohlo

napomoci útočníkovi při útoku. SSID by nemělo ani obsahovat umístění vysílače,

aby nebylo ulehčeno nalezení vysílače a útok na něj.

Pomocí SSID je moţnost lehce zabezpečit síť pomocí skrytí SSID. Skrytím SSID je

síť neviditelná navenek. Klient, který se chce připojit, musí znát parametry nastave-

ní sítě (včetně samotného skrytého SSID), podle kterých má ve správci bezdráto-

vých sítí vytvořený profil sítě a kdyţ je síť v dosahu, je moţno se na ní připojit.

Skrytí SSID je velmi jednoduché zabezpečení, protoţe jednoduchým odposlechem

se dá tato síť detekovat. Avšak pokud je tato metoda v součinnosti s některým

z šifrování nebo jiným druhem zabezpečení, působí kladně pro zvýšení bezpečnosti.

Problémy tohoto zabezpečení mohou nastat na straně klientů, velkým problémem

můţe být chybějící správce bezdrátových sítí – nemoţnost nastavení sítě, dalším

problémem je pomalejší připojení. V neposlední řadě zde nastává problém pro

správce bezdrátové sítě, protoţe ve veřejných prostorech můţe nastat situace, ţe

SSID budou mezi sebou kolidovat díky volbě stejného SSID. [15][1]

1.1.2 Nastavení DHCP

DHCP je server pro automatické nastavení klienta při připojení k síti. Jeho pouţití

je obvyklé, protoţe s jejím pouţitím odpadá nutnost nastavování klienta při kaţdém

připojení. Toto můţeme ale brát i jako nevýhodu pro bezpečnost, protoţe útočník

po prolomení zabezpečení nemusí zjišťovat nastavení rozsahu IP adres, výchozí

brány a dalších parametrů, proto správce sítě by měl zváţit zda DHCP server sku-

tečně potřebuje. Pro poskytovatele internetu domácnostem nebo firmám je DHCP
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server zcela zbytečný, protoţe jednotlivým klientům mohou přidělit staticky IP ad-

resu. Pro šíření internetu na veřejnosti jako je např. pokrytí škol, veřejných center

nebo restaurací je DHCP téměř nezbytné. [15][1]

1.1.3 Zabezpečení vysílače

Zabezpečení vysílače je nutné, aby nedošlo k poškození hardwaru nebo útoku na síť

pomocí přímého napojení na vysílač. Důleţitým zabezpečením vysílače je volba

přístupového hesla do administrace přístroje. Je nutné volit přístupové jméno a hes-

lo velmi bezpečně. Dalším důleţitým zabezpečením je umístění vysílače nebo ser-

veru. Vysílač by měl být umístěn na hůře dostupném místě, aby nebylo moţno se

k němu lehce dostat.

1.1.4 Klíč zabezpečení

Klíč je vyuţíván pro zabezpečení pomocí šifrování. Klíč by měl být volen, aby byl

bezpečný podle pravidel pro bezpečná hesla – měl by obsahovat kombinaci velkých

a malých písmen, číslic a speciálních znaků. Mezi klíčem a SSID by neměla být

ţádná vazba.

1.2 MAC restrikce

Adresa MAC je unikátní adresa kaţdého síťového zařízení. Pomocí MAC restrikce

můţeme určit, které zařízení bude mít přístup do sítě nebo naopak, které nebude mít

přístup. Při nastavování této metody musí správce ručně nastavit kaţdé nové zaříze-

ní, aby mu mohl povolit přístup do sítě. Toto avšak platí jen pro případ, ţe je povo-

len přístup jen vypsaným adresám MAC.

Svoji správnou funkci plní tato metoda při udělování zákazů přístupu k síti, pokud

například správce potřebuje zakázat přístup do sítě uţivateli, který se dopouští pře-

stupků (šíření spamu), a zná jeho adresu MAC, můţe tomuto uţivateli pomocí

MAC restrikce zakázat přístup do sítě ze současného zařízení. [1]

1.2.1 Možnosti útoku

Na toto zabezpečení existuje jednoduchý útok. Stačí získat povolenou adresu MAC

a nahradit svou adresu získanou. Získání povolené adresy MAC je jednoduché, pro-

toţe stačí odchytit ARP dotaz, který obsahuje adresu IP a následně adresu MAC.

Odchycení se provede pomocí nástroje na skenování sítě (např. Wireshark), pro od-

chycení okolní komunikace se musí wi-fi karta přepnout do monitorovacího módu

(tuto funkci neumí kaţdá wi-fi karta). V nástroji Wireshark se zachytí veškerá ko-
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munikace, kde lze najít i potřebné údaje pro útok na MAC restrikci. Aby bylo moţ-

né zachytit komunikaci, musí probíhat v tu dobu komunikace povoleného klienta.

Pak jiţ stačí přepsat adresu MAC útočníka na získanou adresu a připojit se.

Útočník můţe donutit původního majitele k odpojení pomocí DoS útoku nebo se

můţe i připojit zároveň s původním majitelem, ale to hrozí riziko, ţe při komunika-

ci se stejným serverem můţe dojít ke kolizi. Mimo tuto výjimku původní majitel a

ani ostatní zařízení v síti nezjistí kolizi a můţe takto útočník zůstat neodhalen.

Omezením tohoto útoku můţe být, ţe změnu adresy MAC nepodporuje kaţdá wi-fi

karta. Proti tomuto útoku neexistuje účinná obrana, která by zabránila zkušenému

útočníkovi prolomit zabezpečení.[1]

1.2.2 Náročnost použití a implementace


[…]


a zapíše všechny údaje do databáze. V databázi lze pak dohledat všechny pokusy o

připojení, úspěšné připojení a odhlášení jednotlivých uţivatelů.

[admin@MikroTik] /interface wireless>> security-profiles add

name=RADIUS radius-eap-accounting=yes

Pro kontrolu lze vyuţít opět volbu security-profiles print k vypsání seznamu profilů.

Ve výpise by měla být vidět zapnuta volba radius-eap-authentication=yes. Aktiva-

ce na příslušný interface se provede přiřazením bezpečnostního profilu RADIUS

k bezdrátovému interface

[admin@MikroTik] /interface wireless>> set bezdrat security-

profile=RADIUS

A ověřím opět příkazem print:

[admin@MikroTik] /interface>> wireless print

Flags: X - disabled, R - running

1 R name="bezdrat" security-profile=RADIUS

5.2 Server DHCP

Sluţba DHCP zajišťuje přiřazení IP adresy a dalších údajů pro připojení k síti nově

připojeným uţivatelům. V součinnosti s RADIUS serverem DHCP přispívá k větší

bezpečnosti sítě, protoţe údaje přidělí pouze ověřeným uţivatelům. Tato sluţba je

nezbytná pro flexibilitu sítě, protoţe ušetří mnoho času, který by se strávil nastavo-

váním příslušných údajů. Nastavení DHCP serveru je popsáno pouze stručně, jen

pro aktivaci komunikace s RADIUS serverem, ostatní nastavení je nutno dohledat

v dokumentaci RouterOS
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Vypsání detailů o DHCP serveru se provede jednoduše příkazem print.

[admin@MikroTik] /ip>> dhcp-server print detail

Flags: X - disabled, I - invalid

0 name="dhcp" use-radius=no

Aktivaci komunikace DHPC a RADIUS serveru se zapne nastavením use-radius na

yes.

[admin@MikroTik] /ip>> dhcp-server set dhcp use-radius=yes

Tímto by měla být dokončena celá konfigurace klienta RADIUS serveru – Route-

rOS. RouterOS poskytuje mnoho dalšího nastavení, které je nutné pro plné zpro-

voznění sítě, ale toto je mimo rozsah této práce. [8][9]
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Závěr

Celá práce se skládá ze dvou částí. V první části bylo cílem sestavit souhrn dostup-

ných zabezpečení, popsat jejich slabiny a moţnosti útoku. V této části je vytvořen

popis základních bezpečnostních pravidel, která dobře přispívají k zabezpečení,

jsou dobře kombinovatelná, ale samostatně jsou nedostatečná. Tyto pravidla je do-

poručeno pouţívat v kombinaci s některým z dalších zabezpečení, která jsou popsá-

na dále.

Zabezpečení WEP, WPA a WPA2 jsou uţ samostatně pouţitelné zabezpečení. WEP

je zastaralé zabezpečení, které je dnes uţ téměř nepouţitelné, ale bohuţel se můţe

najít stále mnoho sítí, kde je WEP pouţito a tyto sítě jsou snadno napadnutelné. Ma-

lé vylepšení bezpečnosti přineslo další zabezpečení. WPA, které dočasně slouţilo,

neţ byl dokončen vývoj WPA2. WPA poslouţil jen ale na krátkou dobu, protoţe

i toto zabezpečení bylo překonáno. Po dokončení WPA2 byla síť konečně bezpečně

zabezpečena. Do dnešní doby neexistuje ţádný spolehlivý útok proveditelný

v reálném čase. Podle posledních novinek avšak i toto zabezpečení začíná oslabovat

před útočníky.

V druhé části bylo cílem navrhnout zabezpečení bezdrátové sítě tak, aby nebylo

moţné se připojit bez zadání kombinace uţivatelského jména a hesla. Zabezpečení

bylo navrţeno s ohledem na poţadavky. Bylo vybráno zabezpečení PEAP s MS-

CHAP v2, které pro připojení vytvoří TLS tunel a uţivatele ověří pomocí kombina-

ce uţivatelského jména a hesla. Z nabídky RADIUS serverů a klientů RADIUS,

které jsou uvedeny v textu, byl vybrán server FreeRADIUS v kombinaci

s RouterBoard a RouterOS od firmy MikroTik. FreeRADIUS server poskytuje vel-

ké moţnosti nastavení a vyniká kvalitní dokumentací. Jako vylepšení správy všech

údajů byla pouţita databáze MySQL. V databázi jsou uloţené všechny uţivatelské

účty, klienti RADIUS serveru.

Server zaznamenává všechny přístupy do sítě, ale také neúspěšné pokusy o přístup a

to vše ukládá do databáze. Z databáze je pak moţné vyčíst všechny potřebné údaje

pro další zpracování statistik a zjištění pokusů o násilné prolomení zabezpečení.

Z vlastností tohoto řešení mohu jmenovat velmi zabezpečené připojení, které je do-

saţenou pouţitou kombinací protokolů. Další výhodou je plné logování přístupů,

které je uţitečné nejen pro statistiky, ale také pro obranu před nebezpečnými uţiva-

teli nebo útočníky. V neposlední řadě je výhodná cena celého řešení, finanční náro-

ky jsou zde pouze na pořízení hardwaru pro server a klienta RADIUS serveru, kde
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pro server není potřeba výkonný server a řešení od firmy MikroTik se mimo jiné

vyznačuje svou dobrou cenou při zachování kvality.

Vhodným vylepšením by byla aplikace, která by spolupracovala s touto databází a

ulehčila tak správu. Například aplikace, která by měla formulář pro vytváření no-

vých účtů nebo také prohlíţení logování přístupů a filtrování podle různých parame-

trů. V samotném textu jsou popsány změny v konfiguračních souborech, které jsou

přiloţeny na CD.

Navrţené řešení by mohlo být pouţito pro poskytovatele internetu nebo veřejné in-

stituce, které potřebují kontrolu svých přihlášených uţivatelů.
