Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: Petr MORAVEC

Téma práce: Bezpečné autentifikované bezdrátové připojení

Cíle práce: Popsat slabiny a úskalí bezpečného bezdrátového spojení a navrhnout
bezpečné autentifikované bezdrátové připojení k síti odolné vůči
neoprávněným uživatelům. Realizovat server, který bude řídit autentifikaci
uživatelů a logovat přístupy jakož i neoprávněné pokusy o připojení.

Náročnost zadání bakalářské práce na:

● teoretické znalosti: vyšší,

● praktické zkušenosti: vyšší,

● podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování: střední.

A. Slovní hodnocení:

Naplnění cíle práce:

Práce poskytuje přehled zabezpečení bezdrátových sítí, navrhuje řešení a implementaci, čímž splňuje stanovené cíle.
Nicméně bych si představoval, že poskytne větší přehled možných zařízení AP pro vybrané řešení zabezpečeného
připojení.

Logická stavba a stylistická úroveň práce:

Text je logicky členěn do navazujících kapitol, nicméně na některých místech popis neodpovídá logickým krokům.
Např. na str. 29 student nejprve tvrdí, že je nutné nainstalovat databázi MySQL, a teprve v následující sekci zmiňuje,
že vlastně databáze MySQL nutná není, ale že ji zvolil sám. V další sekci navíc zmiňuje možnost správy uživatelů
zcela bez jakékoli databáze.
V práci se vyskytují chyby, zejména ve shodě rodu (např. str. 10: „tyto místa“, str. 11: „volba by mohlo“, str. 20:
„mohou být využity hesla“, str. 26: „jsou vhodné všechny uvedené zabezpečení“, „Všechny zabezpečení jsou“,
str. 27: „tyto zabezpečení neumožňují“, str. 29: „MySQL databáze není obsažen“) a jiné (např. „obranou je
v aktualizace firewall“ na str. 16, kde navíc mělo být místo „firewall“ slovo „firmware“, rozdělení „Route-/rOS“ ).
Kapitola 5 (Nastavení klienta) sice pojednává o nastavení klientské části serveru RADIUS, ale nejedná se
o nastavení klientského Wi-Fi zařízení. Titulek je proto mírně zavádějící.

Využití záměrů, námětů a návrhů v praxi:

V praxi dobře využitelné pro organizace, které potřebují dát svým uživatelům možnost bezdrátového připojení
(středního až většího rozsahu) k síti, ale připojení cizích uřivatelů je nežádoucí.

Případné další hodnocení (připomínky k práci):

Chybí shrnutí (zhodnocení) kapitoly 1.5 (WPA a RADIUS).
Na str. 25 se říká, že jedinou možností pro řešením pro síť s kontrolovaným přístupem je server RADIUS bez
bližšího zdůvodnění. Nicméně lze si představit zabezpečení i na jiné úrovni než přímo na úrovni Wi-Fi, případně
jinou metodu než RADIUS.
Na str. 28 se tvrdí, že „Cena serveru se pohybuje od 15 000 Kč.“, což je v kontrastu s tvrzením na str. 27, že – cituji
„RADIUS server není hardwarově náročný, proto stačí pro provoz i méně výkonnější server nebo server pro jiné
služby.“. Navíc server FreeRADIUS může běžet i přímo na RouterBoardu, pokud se RouterOS nahradí Linuxem
(např. distribucí OpenWrt), což je mnohlem levnější než celý server.
Nadpis 4.3.1 pak hovoří o vytvoření klíče, ale v popisu vzniklého souboru je uvedeno, že se jedná o certifikát.
V navazujících sekcích je popis spousty certifikátů a klíčů, o kterých se čtenář nedozví, proč se generují a k čemu
vůbec slouží.

B. Kriteriální hodnocení:

Kritéria hodnocení práce Úroveň Připomínky

Úroveň dokumentu

logická stavba práce průměrné

stylistická úroveň průměrné

práce s literaturou včetně citací průměrné

formální úprava práce (text, grafy, tabulky) průměrné

Teoretická část

rozsah a úroveň zpracování rešerše průměrné Přehled zabezpečení Wi-Fi v pořádku, přehled
možných AP mohl být širší.

formulace teoretických východisek
pro praktickou část

průměrné

odborné zvládnutí problematiky průměrné

Praktická část – produkt (řešení)

adekvátnost použitých metod, SW, postupů průměrné

kvalita návrhu řešení průměrné

komplexnost řešení komplexní

návrh datových struktur nelze hodnotit

uživatelské rozhraní nelze hodnotit

odborné zvládnutí problematiky průměrné

rozpracovanost dokončeno Neměl jsme možnost řešení vyzkoušet.

využitelnost praktické části v praxi ve větší míře Vhodné pro nastavení kontrolovaného
(autentifikovaného) zabezpečení přístupu
k bezdrátovému připojení (např. ve firmách a
školách).

Praktická část – popis

popis řešení v bakalářské práci průměrné

ostatní přílohy (tabulky, grafy, výpočty, …) nelze hodnotit

uživatelská příručka nelze hodnotit

Uložení dokumentu/ů bakalářské práce na CD ano

Uložení výsledku praktické části na CD ano

Stupeň splnění cíle práce splněn

C. Otázky k obhajobě (max. 2):

1. V první větě sekce 4.3 píšete „Certifikát je zašifrovaná informace, …“. Co je to přesně
certifikát a k čemu slouží?
Podrobněji vysvětlete význam všech klíčů a certifikátů zmiňovaných v sekci 4.3.

2. Zadání bylo vytvořeno také v souladu s požadavky sdružení hkfree.org. Bude vaše řešení
sdružením využito?

Doporučení k obhajobě: ano

Navržený klasifikační stupeň: velmi dobře minus

Posudek vypracoval(a):

Jméno, tituly: Mgr. Tomáš Hudec

Zaměstnavatel: UPa, FEI, KIT

V Pardubicích dne 27. 8. 2010 Podpis: ...............................................................